ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

PROCESSO

ADMINISTRATIVO

N°. 257/2023

TERMO ADITIVO 002/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - AO CONTRATO N° 426/2022,
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 114/2022 E |
INEXIGIBILIDADE N°. 050/2022, CUJO OBJETO E LOCAGAO DE IMOVEL PARA

A SRA. DAIARLA RAMOS FERREIRA, CIDADA EM SITUAGAO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA.

LOCADOR: MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA
CPF: 295.524.195-49

Rua das Algarobas, sin, Centro, Itaeté — Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: {75) 3320-2127




ESTADO DA BAHIA =
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

COMUNICACAD INTERNA DA MOTIVACAQ

Para:
5r2 ROSEMEIRY RIBEIRO DE OLIVEIRA

Assunto: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 426/2022

Considerando & continuidade da LOCACAO DE IMOVEL PARA A SRA. DAIARLA RAMOS FERREIRA,
CIDADA EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA, levando em
conta que este imovel ja havia sido utilizado para este mesmo fim e ja possui toda instalacdo interna
adaptada para as atividades destinadas, além de atender ao Principio da Economicidade, visto gue os
precos ofertados ndo sofreram majoracdo;

Por esses motivos é que solicitamos a PRORROGAGAO DE PRAZO ao contrato n? 426/2022, vinculado
ao Processo Licitatorio, modalidade de INEXIGIBILIDADE N2, 050/2022, vinculada ac Processo
Administrativo n2 114/2022, tendo como LOCADOR o 5r2 MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito CPF
n2 295.524.195-49, considerando o valor mensal de RS 150,00 (cento e cinquenta reais) perfazendo o
Valor Global anual de RS 1.800,00 {um mil e oitocentos reais), passando o mesmo a ter sua vigéncia até
28 de Dezembro de 2024, e conforme a cldusula contratual permissiva e da previsdo legal autorizativa,
fundamentando nossa solicitagdo no art. 107, da Lei 14.133,/21.

DOTACOES:

Orgdo: Fundo Municipal de Assisténcia Social

Projeto/Atividade: 2.017 — Gestdo das Agbes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Elemento de Despesa: 2.3.90.36.00 — Outros Serv. De Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recurso: 00— Recursos Ordinarios

ltaeté, 28 de Dezembro de 2023.

DENISIO AZEVEDO DE OLIVEIRA
DIRETOR DE GESTAD DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua das Algarobas, s/n, Cuntru; Euﬂté Ba - CEP - 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

AUTORIZACAQ DE PROCESSO DE ADITAMENTOQ DE PRAZO

Face ao constante dos autos e considerando ao disposto na cldusula contratual permissiva
e da previsio legal autorizativa do Contrato n2 426/2022, bem como no art. 107, da Lei
14.133/921, como também, a disponibilidade de recursos orgamentarios para o exercicio
de 2024, fica autorizado a Comissdo de Licitagdo desta Prefeitura Municipal de Itaeté,
Estado da Bahia, nomeada através do Decreto n® 022/2022, iniciar os tramites legais para
o aditamento de prazo, cujo objeto ¢ A LOCACAO DE IMOVEL PARA A SRA. DAIARLA
. RAMOS FERREIRA, CIDADA EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO
MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA, firmados entre este Municipio ¢ A Sr® MARLENE
MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF n® 295.524.195-49.

Dito isto, solicitamos que a Comissdo, bem como a sua Equipe de Apoio, prepare a minuta
do termo de aditamento de contrato para encaminhamento a Assessoria Juridica desta

Casa, visando & emissao de parecer nos termos do art. 107, da Lei 14.133/21.

ltaeté, 28 de Dezembro de 2023.

ROSEMEIRY OLIVEIRA
Secretaria Munic#fhal de Assisténeia Social

" Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaeté — Ba - CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121/ Fax: (75) 3320-2127
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E ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Parecer n%, 257/2823 Processo Administrativo n?. 257/2823
Interessado: Prefeitura Municipal de Itaeté
Assunto: Termo Aditivo.

EMENTA: TERMO ADITIVD. AMALISE JURIDICA.
REGULARIDADE DOCUMENTAL. RECOMENDACAD DE
APROVACAD E CONTINUIDADE DO PROCESSO.

| 1. Do Relatério

A Comissao de Contratacdo encaminhou 3 assessoria pedido de parecer
sobre a possibilidade do 29 aditivo de tempo no contrato n? 426/2022
firmado entre o Municipio de Itaeté e Marlene Martins de Oliveira.

Veio os seguintes documentos anexos:

I. Copia do Contrato e extrato do contrato;
II. Certidao Negativa de débitos relativos aos tributos federais e
a divida ativa da unido:

IIT. Certid3o Negativa de débitos tributdrios do Estado da Bahia;
IvV. Certiddo Negativa de débitos do Municipio de Itaeté;

V. Certidao negativa de débitos trabalhista.

VI. Certidao CEIS E CNEP

E 0 bastante a relatar.

| 2. Da Andlise Juridica

Inicialmente, é importante esclarecer que esta assessoria tem como
unica e exclusiva responsabilidade fornecer orientacao juridica, sendo
este parecer apenas uma opinido sob o ponto de vista estritamente legal.
Ndo nos cabe entrar em consideracdes sobre a conveniencia e oportunidade
dos atos administrativos, uma vez que essas decisdes estio sujeitas a
discricionariedade do administrador piblico competente. Da mesma forma,
nao temos a incumbéncia de analisar questdoes de natureza técnica,
administrativa e/ou financeira, exceto em situa¢des excepcionais.
Portanto, a andlise deste parecer se restringe aos parametros
estabelecidos pela Lei n? 14,133/2021.

Primeiramente, € preciso esclarecer que 0s servicos continuados se

referem aqueles destinados a atender necessidades publicas permanentes,

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté — Ba - CEP - 45.790-008 - E-mail;
procuradoriaitaeteggmail .com
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cujo contrato naec se encerra com uma Unica prestacdo. Esses servicos sdo
solicitados diariamente para garantir o funcionamento normal das
atividades do ente federativo. A doutrina define a execucdo continuada
como aquela cuja interrupcdo paralisa ou retarda o servico, comprometendo
a funcdo estatal correspondente. Dada a natureza perene dessa demanda
do Poder Publico, sua paralisacdo pode causar prejuizos ndo apenas a
Administracdo, mas também a populacdo.

Quanto a prorrogacdo dos contratos continuos, o artigo 187 da Lei
Federal 14.133/2821 permite a extensdo desses contratos administrativos,

Isso fica evidente na leitura dos dispositivos legais mencionados abaixo:

"Art. 187. Os contratos de services e fornecimentos continucs
poderac ser prorrogados sucessivamente, respeitada a
vigéncia maxima decenal, desde que haja previsdo em edital e
que a autoridade competente ateste que as condicdes e os
precos permanecem vantajosos para a Administracdo, permitida
4 negociacdo com o contratade ou a extincdo contratual sem
gnus para qualquer das partes.

Nesse sentido, € importante ressaltar que a prestacio de servicos
a serem executados de forma continua pode ter sua duracio prorrogada por
iguais e sucessivos periodos, com o objetivo de buscar precos e condicdes
mais vantajosas para a administracdo, desde que seja respeitada a
vigéncia mdxima decenal.

No que se refere aos contratos administrativos, o Art. 91 da Lei
14.133/21 estabelece que os aditamentos devem ser formalizados por
escrito e incluidos no processo que originou a contratacdo. Além disso,
tais aditamentos devem ser divulgados e mantidos a disposicdo do publico,
sendo permitida a forma eletrénica na celebracdo. A legislacao também
impGe a obrigacdo de verificar a regularidade fiscal do contratado, como
segue:

Art., 1. Os contratos e seus aditamentos terdo forma escrita
e serdo juntados ao processo que tiver dado origem a

contratacao, divulgados e mantidos 3 disposicdo do publico
em sitio eletrdnico oficial.

Cosg)

Rus das Algarcbas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP - 45,798-088 - E-mail:
procuradorisitaeteg@gmail.com
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

§ 32 Sera admitida a forma eletrdnica na celebracdo de
contratos e de termos aditivos, atendidas as exigéncias
previstas em regulamento.

§ 42 gntes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do
contrato, a Administracdo devera verificar a regularidade
fiscal do contratado, consultar o Cadastro Nacional de
Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional
de Empresas Punidas {Cnep), emitir as certidies negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e
junta-las ao respectivo processa.

De maneira analoga, destaca-se a necessidade de que a minuta do
aditivo contratual a ser celebrado com as licitantes vencedoras,
consoante disposicdes dos artigos 89 e 92 da Lei 14.133/21, esteja em
total conformidade. A andlise pormenorizada dessas disposicoes
normativas demonstra o seguinte:

Art. B9. Os contratos de que trata esta Lei regular-se-3o
pelas suas cléusulas e pelos preceitos de direito publico, e

a eles serdo aplicados, supletivamente, os principios da
teoria geral dos contratos e as disposicdes de direito

privado.

Art. B2. S30 necessarias em todo contrato clausulas gue
estabelecam;

1 - 0 objeto e seus elementos caracteristicos;

II - @ vinculacdo ao edital de licitacio e 3 proposta do

licitante vencedor ou ao ato que tiver autorizado a
contratacado direta e a respectiva proposta:

II1 - @ legislacdo aplicdvel 3 execucdo do contrato,
inclusive guanto aos casos omissos:

Iv - 0 regime de execucdo ou a forma de

fornecimento;

v - 0 preqo e as condigles de pagamento, os critérios,

a data-base e a periodicidade do reajustamento de precos e
os criterios de atualizacdo monetaria ertre a3 data do
adimplemento das obrigaces e a do efetivo pagamento;

VI - 05 critérios e a periodicidade da medig3o, quando
for o caso, e o prazo para liquidacdo e para pagamento;
VII - 05 prazos de inicio das etapas de execucdo,

conclusdo, entrega, observacdoc e recebimento definitive,
quando for o caso;

VIIT - o crédito pelo qual correrda a despesa, com a
indicacdo da classificacdo funcional programatica e da
categoria econdmica;

IX - @ matriz de risco, guando for o caso;
X - 0 prazo para resposta ac pedido de repactuacdo de
precos, gquando for o caso;
K1 - 0 prazo para resposta ao pedido de

restabelecimento  do equilibrio econdmico-
financeiro, quando for o caso:
XII - as garantias oferecidas para assegurar sua plena

execucdo, quando exigidas, inclusive as gue forem oferecidas

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP — A6.7598-888 - E-mail:
procuradoriaitaste@gnail .com
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pelo contratado no caso de antecipacdo de valares 3 titulo
de pagamento;
AIIT - o prazo de garantia minima do objeto, observados os
prazos minimos estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas
aplicaveis, e as condicdes de manutencdoc e assisténcia
técnica, quando for o caso;
XIV. - os direitos e as responsabilidades das partes, as
penalidades cabiveis e os valores das multas e suas bases de
calculo;
Xv = as condicdes de importagdo e 3 data e @ taxa de
cambio para conversdc, quando for o caso;
VI - @ obrigacdo do contratado de manter, durante toda a
execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
por ele assumidas, todas as condicdes exigidas para a
habilitacdo na licitacdo, ou para a qualificacdo, na
contratacan direta;
XVII - a obrigacdo de o contratado cumprir as exigéncias

. de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para
reabilitade da Previdéncia Social e para aprendiz;
XVIII - o modelo de gestdo do contrate, observados os
requisitos definidos em regulamento;
XIX - os casos de extincdo.

Ao término da analise dos autos, constato que todas as exigéncias
pertinentes foram devidamente atendidas, evidenciando que o aditivo em

questdo esta em conformidade com as disposicdes estabelecidas no edital.

| 3. DA CONCLUSAO |

Diante do exposto, emito parecer favoravel & viabilidade da

realizacao do aditivo para prorrogacdo do contrato n® 426/2022. A

. fundamentacdo para tal decisdo repousa na adequada Jjustificativa

apresentada, considerando a essencialidade dos servicos para a execucdo

eficaz do objeto contratual, conforme preceituam os dispositivos legais

contidos nos artigos 167 e 136 da Lei 14.133 de 2021. Este parecer é
submetido, respeitosamente, & apreciacdo superior.

Itaeté - Bahia, 28 de dezembro de 2623.

Assinadn o Forng MATEUS DE

digitaf por MATELS DE TESLS

JESUS
BARBERINCOs15aess BARBERING:DS38
542 4658592

Mateus De Jesus Barberino
Procurador Geral Do Municipio

Pémnazl

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba — CEP - 46,799-88@ — E-mail:
procuradoriaitaetefigmail.com
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ESTADO DA BAHIA
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AUTUAGAO

Ao vigésimo oitavo dia do més de dezembro do ano de dois mil e vinte e trés,
na sede da Prefeitura de Itaeté - Bahia foi encaminhada para esta Comissao Permanente de
Licitagao instituida pelo Decreto n°. 022/2022 o Processo Administrativo n® 257/2023

oriundo da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, contendo o seguinte:

a) A descricdo clara e suficiente do objeto da licitagao;

b) Valores mensal e global do contrato;

c) Justificativas da necessidade da continuidade do objeto da licitagdo;

d) Parecer juridico fundamentado;

e) Autorizacao do Ordenador de Despesa Sr? ROSEMEIRY RIBEIRO DE

OLIVEIRA para a deflagracac do processo administrativo de aditamento
de prazo.

Diante da documentacdo recebida, fago a juntada da portaria referida, autuando
este processo interno para fins de aditamento de prazo.

Assim para constar eu, SCHEYLA OLIVEIRA CAIRES, Presidente da CPL, faco o

presente registro e autuacao.

Iltaeté— BA, 28 de Dezembro de 2023,

o
SCHEYLA OLIVEIRA CAIRES
Presidente da CPL

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltacté — Ba— CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N¢
426/2022. A LOCACAD DE IMOVEL PARA A SRA.
DAIARLA RAMOS FERREIRA, CIDADA EM SITUACAO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICIPIO DE ITAETE -
BAHIA.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Pessoa Puablica Interno, com sede a Avenida Rio
Paraguacgu, n2 23, Centro, Itaeté - BA, CEP: 46,790-000, inscrito no CNPJ sob o n.2 13.016.875/0001-23,
neste ato representada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social a 5r2 ROSEMEIRY RIBEIRO DE
OLIVEIRA, Gestora do Fundo Municipal de Assisténcia Social e Ordenadora de Despesa nomeado atraveés
do Decreto 158/2022 de 09 de Dezembro de 2022 doravante denominado CONTRATANTE e, do outro
lado, o 5r2 MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob n? 295.524.195-49 com enderego na
Avenida Dr. Inocéncio Monteiro de Souza,n® 156, Centro, CEP: 46.790-000, Itaeté - Bahia, denominada
LOCADOR, ajustam a celebragdo do presente Termo Aditive ao Contrato n.2 4262022, celebrado pelas

partes aqui qualificadas em 02 de Malo de 2022, nos seguintes termos;

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 - Destinam-se este Aditivo de Contrato a propiciar amparo legal conforme permite o art. 107, da
Lei 14.133/2021, resolvem as partes contratantes prorrogar o prazo do Contrato n.2 426/2022,
vinculado ac Processo Administrativo n2 114/2022, afim de que a 5r2 MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA,

preste o servigo constantes na Proposta da Licitacdo Modalidade Inexigibilidade N2. 050/2022.

CLAUSULA SEGUNDA —PRAZO E VALOR

2.1 - Fica prorrogado a vigéncia do contrato originario por mais 12 (doze) meses, a contar de 28 de
Dezembro de 2023 a 28 de Dezembro de 2024. O presente contrato tem a sua vigéncia prorrogada com

o salda inicial do contrato de RS 1.800,00 (um mil e oitocentas reals).

CLAUSULA TERCEIRO — RECURSOS ORCAMENTARIOS

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté — Ba— CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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3.1 - As despesas relativas ao pagamento correrdo a conta dos Projetos Atividades, a seguir,
consignadas no Orcamento Geral, deste municipio:

DOTACAC ORCAMENTARIA

Orgdo: Fundo Municipal de Assisténcia Social

Projeto/Atividade: 2.017 — Gestiio das AgHes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Elemento de Despesa: 3.2.90.36.00 — Qutros Serv. De Terceiros — Pessoa Fisica

Fonte de Recurso; 00— Recursos Ordinarios

CLAUSULA QUARTA — DA RATIFICACAD

4.1 - Ficam ratificadas as demais cldusulas estabelecidas no contrato referido neste Termo Aditivo, que
ndo colidam com as disposicoes deste instrumento. Por estarem justos e acordados, firmam o presente

termo em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Itaeté - Bahia, 28 de Dezembro de 2023.

Rne
Py E?‘ﬁ R. C!_lrmr!
Decrotd 005/2021
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ 13.016.875/0001-23

5r2 ROSEMEIRY RIBEIRO DE OLIVEIRA
CONTRANTE

F YR HE
r'/i-":;‘f_}?j/./i-m ", .-f::‘ e z T .'-’i. { [ /' I(/X/{fi_:ﬁ o
MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA

CPF: 295.524.195-49
LOCADOR

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaeté - Ba— CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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CONTRATO 426/2022

TERMO DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E MARLENE MERTINS DE
OLIVEIRA

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Pessoa Publica Interno, com sede a Avenida Rio
Paraguassu, n? 23, Centro, Itaeté - BA, CEP: 46.790-000, inscritc no CNPJ sob o n2
13.016.875/0001-23, neste ato representada pela Secretéria Municipal de Assisténcia Social a 5r2
ROSEMEIRY RIBEIRO DE OLIVEIRA, Gestora do Fundo Municipal de Assisténcia Social doravante
denominado CONTRATANTE, conjuntamente com o Municipio de Itaeté representado pelo Sr.
Prefeito Municipal ZENILDO MATOS DE OLIVEIRA, doravante denominado{a) LOCATARIO, e
MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n® 295.524.195-49, com endereco na
Avenida Dr. Inocéncio Monteiro de Souza,n? 156, Centro, CEP: 46.790-000, Haeté - Bahia,
daravante designado LOCADOR, tendo em vista o que consta nio Processo Administrativo de n?
114/2022 e em ohservancia as disposicdes da Lei n? 14.133, de 1°* de Abril de 2.021, resalvem
celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as cldusulas e tunﬁir;'ﬁes a seguir enunciadas.

1.1 Este Termo de Contrato tem como objeto Locacdo de imovel situado na Avenida Dr. Inocéncio
Monteiro de Souza, n? 156, Centro, CEP: 46.790-000, Itaeté - Bahia, para atendimento a cidad3
em situacdo de vulnerabilidade conforme necessidade da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social do Municipio de Itaeté — Bahia.

SEGUNDA = DA INEXIGIBILIDADE DELICIT

2.1. O presente Termo de Contrato é formalizado com fundamento no Art. 74, inciso V, da Lei n®
14.133, de 2021, o qual autoriza a inexigibilidade de licitacdo para a “locagdo de imdvel destinado
ao atendimento das finalidades precipuas da Administracdo, cujas caracteristicas de instalacbes e
de localizagao tornem necessaria sua escolha”.

3.1. O LOCADOR obriga-se a:

3.1.1. Entregar o imavel em perfeitas condices de uso para os fins a que se destina, e em estrita
observancia das especificagdes de sua proposta;

3.1.2. Fornecer declaragdo atestando que nado pesa sobre o imdvel qualquer impedimento de
ordem juridica capaz de colocar em risco a locagdo, ou, caso exista algum impedimento, prestar
os esclarecimentos cabiveis, inclusive com a juntada da documentacdo pertinente, para fins de
avaliagdo por parte do LOCATARIO;

3.1.3. Garantir, durante o tempo da locacio, o uso pacifico do imavel;

3.1.4. Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imével;

3.1.5. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locacao;

3.1.6. Auxiliar o LOCATARIO na descricdo minuciosa do estado do imovel, quando da realizacio da

vistoria;
" Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltacté — Ba — CEP — 46.790-000
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3.1.7. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importincias pagas, vedada a quitacio
genérica;

3.1.8. Pagar as taxas de Administragdo imobilidria se houver, e de intermediacdes, nestas
compreendidas as despesas necessdrias 3 afericdo da idoneidade do pretendente;

3.1.9. Pagar os impostos (especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU) e taxas,
inclusive a contribuicdo para o custeio de servicos de lluminagio publica, incidentes sobre o
imovel:

3.1.10. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas do sistema hidrdulico e a rede
elétrica;

3.1.11. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigbes de habilitagdo e qualificacdo
exigidas no processo de dispensa de licitagao;

3.1.12. Informar ao LOCATARIO quaisquer aiteracdes na titularidade do imdvel, inclusive com a
apresentacdo da documentacao correspondente.

4.1. O LOCATARIO obriga-se a:

4.1.1. Pagar o aluguel e os encargos da locagdo exigiveis, no prazo estipulado neste Termo de
Contrato;

4.1.2. Servirse do imdvel para o uso convencionado ou presumido, compativel com a natureza
deste e com o fim a que se destina, devendo conservi-lo como se seu fosse;

4.1.3. Realizar vistoria do imavel, antes da entrega das chaves, para fins de verificacdo minuciosa
do estado do imdvel, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos existentes;

4.1.4. Restituir o imdvel, finda a locacdo, nas condigbes em que o recebeu, conforme documento
de descricdo, minuciosamente elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
deterioracGes decorrentes do uso normal;

4.1.5. Comunicar ao LOCADOR qualquer dano ou defeita cuja reparagao a este incumba, bem como
as eventuais turbagges de tarceiros;

4.1.6. Consentir com a realizacdo de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, sendo assegurado ao
LOCATARID o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os reparos durem mais de dez
dias, nos termos do artigo 26 da Lei n® 8.245, de 15991;

4.1.7. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imovel, ou nas suas instalacges,
provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

4.1.8. N3o modificar a forma externa ou interna do imovel, sem o consentimento prévic e por
escrito do LOCADOR,;

4.1.9. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranca de tributos, cujo
pagamento nda seja de seu encargo, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade pablica, ainda que direcionada ao LOCATARIO;

4,1.10, Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, gas (se houver) e dgua e
esgoto;

4.1.11. Permitir a vistaria do imével pelo LOCADOR ou por seus mandatdrios, mediante previa
combinacdo de dia e hora, bem como admitir que seja visitado e examinado por terceiros, na
hipotese prevista no artigo 27 da Lei n? 8.245, de 1991;

E CAUSULA QUINTA - DAS BENFEITORIAS £ CONSERVACAO

5.1. As benfeitorias necessdrias introduzidas pelo LOCATARIO, ainda que ndo autorizadas pe!u
LOCADOR, bem como as Uteis, desde que autorizadas, serdo indenizéveis e permitem o exercicio
do direito de retengdo, de acordo com o artigo 35 da Lei n? 8.245, de 1991, e o artigo 578 do

Rua das Algarobas, s/n, Centro. Itacté — Ba — CEP — 46,790-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

Cédigo Civil.

5.1.1. O LOCATARO fica desde ja autorizada a fazer, no imével locado, as adaptagdes indispensaveis
a0 desempenhe das suas atividades.

5.2. Em gualquer caso, todas as benfeitorias desmontdveis, tais como lambris, biombos, cofre
construida, tapetes, etc., poderdo ser retiradas pelo LOCATARIO, devendo o imével locado,
entretanto, ser devolvido com os seus respectivos acessérios.

B

6.1. O valor do aluguel mensal é de RS 225,00 (duzentos e vinte e cinco reals), perfazendo o valor
total de RS 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

6.1.1. O acertamento desta proporg3o se dard na primeira parcela vencivel da despesa apds a data
de entrega das chaves, pagando LOCADOR e LOCATARIO suas respectivas partes da parcela. Caso
o LOCATARIO a pague na integrafidade, a parte de responsabilidade do LOCADOR serd abatida no
valor do aluguel do més subseqiiente. A mesma proporcdo também sera observada no
encerramento do contrato, promovendo-se o acertamento preferencialmente no pagamento do
aftimo aluguel.

7.1. O pagamento do aluguel serd efetuado mensalmente, até o 22 (segundo) dia atil do més
subseguente ao vencido.

7.2. 0 pagamento somente serd efetuado apés o "atesto”, pelo servidor competente, do
documento de cobrancga apresentado pelo LOCADOR.

7.3. Havendo erro na apresenta¢do do documento de cobranga ou dos documentos pertinentes
locagdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidacdo da despesa, 0 pagamento ficard
pendente até que o LOCADOR providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para
pagamento iniciar-se-d apos a comprovagdo da regularizagdo da situagdo, ndo acarretando
qualquer 6nus para o LOCATARIO.

7.4. Antes do pagamento, o LOCATARIQ verificard, por meia de consulta eletrdnica, a regularidade
do LOCADOR nos sites oficiais, devendo seu resultado ser impresso, e juntado ao processo de
pagamento.

1.5. O pagamento serd efetuado por meio de Ordem Bancaria de Crédito, mediante depdsito em
conta-corrente, na agéncia e estabelecimento bancdrio indicade pelo LOCADOR, ou por outro
meio previsto na legislacdo vigente.

7.6. Serd considerado como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

7.7. O LOCATARIO n3o se responsabilizard por qualquer despesa que venha a ser efetuada pelo
LOCADOR, que porventura nac tenha sido acordada neste Termo de Contrato.

B. CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA'E DA PRORROGACAQ

8.1. O prazo de vigéncia do contrato serd de OB (oito) meses, a partir da data de assinatura ate
31/12/2022, nos termos do artigo 3° da Lei n2 8.245, de 1991, podendo, por interesse da
Administracdo, ser prorrogado por periodos sucessivos.

8.1.1. Os efeitos financeiros da contratagdo so terdo inicio a partir da data da entrega das chaves,
mediante Termo, precedido de vistoria do imdvel.

8.1.2, A prorrogacao de cantrato devera ser promovida mediante celebragao de termo aditivo.

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltacté — Ba — CEP - 46.790-000
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ESTADO DA BAHIA g X
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813, Ca_s.n ndo tenha interesse na prorrogacio, o LOCADOR devers enviar comunicacdo escrita ao
LOCATARIO, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) da data do término da vigéncia do
contrato, sob pena de aplicacdo das sangdes cabiveis por descumprimento de dever contratual.

9. CLAUSULA'NONA - DA VIGENCIA EM CASO DE ALIENACAD

9.1. Este contrato continuard em vigor em gualquer hipdtese de alienacdo do imdvel locado, na
forma do artigo 82 da Lei n2 8,245, de 1991,

10. CLAUSULA DECIMA — DO REAJUSTE

10.1. Serd admitido o reajuste do valor locaticio mensal, em contrato com prazo de vigéncia igual
ou superior a doze meses, desde que seja observado o interregno minimo de 1 {um) ano, contado
da data de sua assinatura, para o primeiro reajuste, ou da data do Gltimo reajuste, para os
subseqientes.

10.2. O reajuste, decorrente de solicitagdo do LOCADOR, sera formalizado por apostilamenta, salvo
se coincidente com termo aditivo para o fim de prorrogacao de vigéncia ou alteragio contratual.
10.3. Se a variacdo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ao prego médio de
mercado para a presente locagdo, o LOCADOR aceita negociar a adogdo de prego compativel ao

mercado de locagdo no municipio em que se situa o imdvel.
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11.1. As despesas decorrentes da presente contratacao correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento deste exercicio, na dotacdo abaixo discriminada:

£
a
C

el 20

Orgdo: 1201 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Projeto/Atividade: 2.079 - Gestdo das Agdes do Fundo de Assisténdia Social
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. De Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: 00 — Recursos Ordinarios

T

2. Cl - DA FISCALI

12.1. A fiscalizacdo do presente Termo de Contrato serd exercida por um representante do
LOCATARIO, ao qual competira dirimir as dividas que surgirem no curso de sua execugdo.

12.1.1. O fiscal anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugao do
contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome das pessoas eventualmente envolvidas, |
determinando o que for necessdrio a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e |
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

12.1.2. As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do fiscal do contrato deverdo
ser solicitadas a seus superiores em tempo habil, para a adogao das medidas convenientes.

12.1.3. O LOCADOR podera indicar um representante para representd-lo na execucao do contrato.

A3, CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACDES

13.1. Eventuais alteracdies contratuais reger-se-3o pela Lei n? 14.133, de 1° de Abril de 2021.

14, CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS INFRACOES £ DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

14.1. A inexecugdo total ou parcial do contrato, ou o descumprimento de qualquer dos deveres

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaeté — Ba — CEP — 46.790-000

Come: FTE T 11 [ Baw- £78 TIN.7177



ESTADO DA BAHIA %/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

elencados neste instrumento, sujeitard aoc LOCADOR, garantida a prévia defesa, sem prejuizo da
responsabilidade civil e criminal, 3s penalidades de:

a. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas como aquelas que ndo acarretarem prejuizos
significativos ao objeto da contratacdo;

b. Multa:

b.1. Moratdria de 0,03% por dia de atraso, injustificado, sobre o valor mensal da locacdo;

b.2 Compensatdria de 15% sobre o valor total do contrato, no caso de inexecucdoe total ou paﬁ:iﬂl
de obrigacdao assumida.

€. Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com o Municipio de Itaeté - BA, pelo prazo de
até dois anos;

d. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a SAUDE Plblica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢io ou até que seja promovida a reabilitacdo
perante a pripria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
LOCADOR ressarcir ao LOCATARIO pelos prejuizos causados:

14.1.1. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangbes.

14.2. Também ficam sujeitas as penalidades de suspensdo de licitar e impedimento de contratar e
de declaracdo de inidoneidade, previstas acima, as empresas que, em razio do presente contrato:

14.2.1. Tenham sofrido condenagdes definitivas por praticarem, por meio dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de tributos;

14.2.2. Demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com o LOCATARIO em virtude de atos
ilicitos praticados.

14.3. A aplicacdo de qualguer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo
que assegurara o contraditério e a ampla defesa observando-se o procedimento previsto na Lei n2
14,133, de 2.021, e subsidiariamente na Lein® 9.784, de 1599.

14.4. A autoridade competente, na aplicacdo das sangDes, levara em consideracdo a gravidade da
conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado ao LOCATARIO,
observado o principio da proporcionalidade.

14.5. As multas devidas e/ou prejuizos causados ao LOCATARIO serdo deduzidos dos valores a
serem pagos, ou recalhidos em favor do Municipio, ou ainda, quando for o caso, serdo inscritos na
Divida Ativa do Municipio e cobrados judicialmente.,

14.6. A multa devera ser recolhida no prazo maximo de 20 [vinte) dias, a contar da data do
recebimento da comunicagdo enviada pelo LOCATARIO.

is.

15.1. O LOCATARIO podera rescindir este Termo de Contrato, sem qualquer 6nus, em caso de
descumprimento total ou parcial de gualquer cldusula contratual ou obrigagdo imposta ao
LOCADOR, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades cabiveis.

15.1.1. A rescisio por descumprimento das cldusulas e obrigagfes contratuais acarretara a
execucdo dos valores das multas e indenizagbes devidas ao LOCATARIO, bem como a retengao
dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuizos causados, além das penalidades
previstas neste instrumento,

15.2. Também constitui motivo para a rescisdo do contrato a ocorréncia das hipteses enumeradas
no Art. 137 da Lei n? 14.133, de 2.021, com excecdo das que ndo sejam aplicdveis a esta relagdo
locaticia.

15.2.1. Caso, por razdbes de interesse publico, devidamente justificadas, o LOCATARIO decida
devolver o imével e rescindir o contrato, antes do término do seu prazo de vigéncia, ficara
dispensada do pagamento de qualgquer multa, desde gque notifique ao LOCADOR, por escrito, com

anteced&ncia minima de 30 (trinta) dias.
15.3. Nos casos em que reste impossibilitada a ocupagdo do imovel, tais como incéndio,

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ltaeté — Ba— CEP — 46.790-000
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desmoronamento, desapropriagdo, caso fortuito ou forca maior, etc, o LOCATARIO podera
considerar o contrato rescindido imediatamente, ficando dispensada de gualquer prévia
notificagdo, ou multa, desde que, nesta hipétese, nio tenha concorrido para a situagio.

15.4.0 procedimento formal de rescisdo tera inicio mediante notificagio escrita, entregue
diretamente ao LOCADOR ou por via postal, com aviso de recebimento.

15.5. Os casos da rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos, assegurado o
contraditério e a ampla defesa, e pmcedndus de autorizagao escrita e fundamentada da
autoridade competente.

15.6. A extingdo do contrato podera ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo, exceto no caso de descumprimento

decorrente de sua prépria conduta;

Il - consensual, por acordo entre as partes, por conciliagdo, por mediagdo ou por comité de

resolugdo de disputas, desde que haja interesse da Administragéo;

lii - determinada por decis3o arbitral, em decorréncia de clausula compromissoria ou

compromisso arbitral, ou por decisao judicial.

B PG AUSULA DECIVA SEXTAYD0S CASGS OMISSE8

16.1. Os casos omissos ou situagdes ndo explicitadas nas clausulas deste contrato reger-se-do pelas
dispasiches contidas na Lei n® 8,245, de 1991, e na Lei 14.133 de 2.021, subsidiariamente, bem
como nos demais regulamentos e normas administrativas federais, que fazem parte integrante
deste contrato, independentemente de suas transcrigies.

CIMASETIMAYDO FORO

e

17.1. Fica eleito o foro da Comarca de Andarai-BA, com exclusdo de gualquer outro, por mais

privilegiado que seja, para dirimir quaimuerﬁfeﬂ%e& oriundas do presente contrato.
E assim, por estarem de acordg.-ajustados e contratados, apds lido e achado conforme, as partes a
seguir firmam o presepteTontrato em 03 (trés) vias, de igual teor e forma, para um so efeito, na

itaeté - BA, 02 de maio de 2022.

~ MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA
CONTRATADO

ROSEMEIRY mnEmu DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua das Mgambas s/n, Centro, Itaeté — Ba — CEP — 46.790-000
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

TESTEMUNMHA 1: d.thﬁmw_D S it

PUBLICACAD

Nos Termos do § Unico do Art. 72 da Lei Federal n® 14.133/21 a Prefeitura Municipal de ltaeté publica o
presente contrato em local apropriado para gue seja dado o fiel cumprimento para produgdo dos seus efeitos
de direito.

Prefeitura Municipal de Itaeté, 02 de maio de 2022

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté — Ba— CEP - 46.790-000
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Quarta-Feira

25 de Maio de 202 ] N
An;ugam e 2022 Prefeitura de Itaete

Edigdo: 191

Extratos Ok

Contrato

8y

=LA 0%k

N° 426/2022
AVISO EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE- BAHIA
CNP] n° 13.922.620/0001-20
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AC!UJ!: 050/2022
iCﬂNTRATD N°426/2022

R i TP T e
i il

O Prefeito Municipal de Itaeté, no uso de suas atribuicdes, torna publica a Contratacio:
Licitagdo: Processo Administrativo ne 114/2022. Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD
n° DEEU';_UH. Objeto: a LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDIMENTO A CIDADA EM

. SITUACAO DE WI.HE_FIABILIDADE CONFORME NECESSIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA. Vigéncia:
até o dia 31 de dezembro de 2022. Projeto atividade: 2.079. Elemento despesa:
3.3.90.36.00. Fonte de recurso: 00. Contrato N9 426/2022, Fornecedor; MARLENE MARTINS
DE OLIVEIRA, CPF: 295.524.195-49. Valor mensal: R$ 225,00 (duzentos e vinte e
cinco reais). Data: 02/05/2022. ZENILDO MATOS DE OLIVEIRA.

N° 427/2022

AVISO EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE- BAHIA
CNP] n© 13.922.620/0001-20
CREDENCIAMENTO N° 0D6/2021
CONTRATO N° 427/2022

O Prefeito Municipal de Itaeté, no uso de suas atribuigBes, torna pdblica a Contratagdo:
. Licitacdo: Processo Administrativo n® 193/2021. Modalidade: CREDENCIAMENYO n°
006/2021. Objeto: CONTRATAGCAO DE PESSOAS JURfDICAS (PREFERENCIALMENTE
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR (LOCACAO DE VEICULOS COM MOTORISTAS POR LINHA E
ROTAS ESPECIFICAS) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, BEM COMO, EM ITENS
SEPARADOS, VEICULOS QUE ATENDAM A DEMANDA DE DISTRIBUICAO DE MERENDA
ESCOLAR E VEfCULOS PARA FICAREM A DISPOSICAO DA COORDENACAO PEDAGOGICA
DO MUNICIPIO DE ITAETE- BA. Vigéncia: 12 (doze) meses. Recurso Orcamentério:
Projeto Atividade: 2.040. Elemento de despesa: 3.3.90,39.00. Fonte de recurso: 1 /4 / 15/
19. Contrateo N°© 427/2022. Contratado! DORISVALDD LOPIS SILVA 10711654530, CNP)
sob o n® 46.088.915/0001-00, Data: 02/05/2022. Valor global de: R$ 28.512,00 (vinte &
oito mil quinhentos e doze reais). ZENILDO MATOS DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal.

F‘égina 05 Prefeilurs de llaelé
ZBS https:/www.portaliop.org.briprefeiturabalitaste/ 26 de Maio de 2022 | 1op 7o no ooy

Doosmentn assinade digilamenls coredommes MP o, 2,200- 20001 de 240832001, gue inalibi @ infra-esutur da Chaven Piibdicres Brrcisin - I0F

GNP 13.922 620/0001-20
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA
CPF: 295.524.195-49

Ressalvade o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeilo passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & cerlificado que
ndo constam pendé&ncias em seu nome, relativas a crédilos tributarios administrados pela Secrelaria
da Receita Federal do Brasil (RFE) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

. Esta certidao se refere a situagio do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN & abrange
inclusive as contribuiges sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lein”
B.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http//rfb.gov.br> ou <http:/lwww pgfn.gov.br=.

Certid4o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:31:12 do dia 12/12/2023 <hora e data de Brasilia=.

Valida ate 09/06/2024 .

Cadigo de conlrole da certiddo: 7974.30D5.5001.3C47

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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#..% | SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

[Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N* 20236576654

KROME
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INSCRICAD ESTADUAL CPF

2195.524.19549

Fica certificado que nao consiam, alé a presente dala, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisics ou juridica acima
identificada, relafivas aos mbulos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba lodos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisguer debifos que vierem a ser apurados postenormente.

Emitida em 12/1272023, conforme Portana n® 918/99, sendo valida por 60 dias. contados a partir da data de sua
EMISSa0.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIS
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://'www.sefaz.ba.gov.br

Valida com & apresentagso conjunta do cartSo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Seoretania da Receila Federal do Minislério da Farenda
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

Emissio: 12122023
Walidade: 01/01/2024

CERTIDAO NEGATIVA
PESSOA FisSICA

N® 0000091872023

Cerlificamos para os devidos lins de direflo e a guem inleressar possa que, apas consulta ans
registros da DIVIDA ATIVA do Municiplo, constatamos gue o contribuinte portador do CPF abalxa
nao enconira-se reles inserido, ndo havendo portanto, nesta data, nenhum deébilo em seu nome.
Ficando aqui ressalvada o direito da Fazenda Poblica Municipal de inscrever e cobrar dividas que
venham a ser apuradas

O referido & verdade e dou &,

MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA
CPF: 29552419549

PRC SANTA BARBARA, 148
Complemento: CASA

Bairro: CENTRO

46790000 - [TAETE-BA

(NSO 00N00R ] SN0 37661
Emissor: VIA WEB



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA

CPF: 295.524.195-49

Certidao n®: 71175889/2023

Expedicdeo: 12/12/2023, as 07:31:48

Validade: 089/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito({a) no CPF sob
o n® 295.524.195-49, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certidic emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0= dados constantes desta Certidao s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhgo,

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

& aceitacgao desta certiddo condiciona-se & verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericor do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAQO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgade ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, & custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministérie Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagaoc Prévia ou demais titulos que, por
disposicac legal, centiver forga executiva.



Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA
CPF/CNPI: 295.524.19549

Certifica-se que, em consulta aos sistemas cPAD ¢ CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP e CEPTM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislugdo vigente, ox referidos cadastros consolidam informeagdes prestadas pelos entex
piiblicos, de rodos os Poderes e esferas de governo,

Oy Sistemas ¢ PAD ¢ CGU-PT consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados ne Poder Executive Federal,

: . : apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sancdes que implicaram a restrigio de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com g Administragdo
Publica.

O Cadastro Nactonal de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relacde de empresas que sofrevam gualguer das punicoes
previstas ng Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fing Lucrativos Impedidas { CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
[fins lucrativos que estio impedidas de celehrar novos convénios, contratos de repasse ou fermos de parceria com a
Administragdo Piiblica Federal, em fungio de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termoy
de parceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 07:32:25 do dia 12/12/2023 , com validade até o dia 11/01/2024.

Link para consulta da verificagio da certidio hips:/ce
Codigo de controle da certidio: pAzPhyla6CRIDAHIgHIm

Oualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Edicdo: 507

N°162/2022 - 2° Termo Aditivo

GUND ITIVO N° 002/2022

AO CONTRATO N° 162/2022

=

il

O Fundo Municipal de Assisténcia Social, no uso de suas atribuicdes, torna publico o Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato n® 162/2022: Processo Administrativo no 054/2022. Objeto;
LOCACAO DE IMOVEL PARA CIDADA EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO
MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA. Locador: ALISSON HELTON QUEIROZ SILVA, inscrito no
CPF sob n?® 008.299.145-60. Data: 28/12/2023. Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal:
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). ROSEMEIRY RIBEIRO DE OLIVEIRA. Secretaria

Municipal de Assisténcia Social.

N.u,alzuzz -2° Termo Aditivo

SEGUN ADIT N° 202
CON TO N© 202

O Secretario Municipal de Financas de [taeté, no uso de suas atribuigdes, torna publico o Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato n® 248/2022: Processo Administrativo n® 077/2022. Objeto:
LOCACAO DE IMOVEL PARA ATENDER A POLICIA CIViL, CONFORME CONVENIO O COM
A SSP-BA QUE SEGUE EM ANEXO. Locador: MAURINA SILVA DOS SANTOS, inscrito no
CPF sob n® 618.391.595-53. Data: 28/12/2023. Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal:
R$ 918,00 (novecentos e dezoito reais). VICTOR CAUE CARDOSO QUEIRDZ. Secretario
Municipal de Financas.

N@;26/2022 - 2° Termo Aditivo

SE DO A VO N© 202

AD CONTRATO N° 426/2022

O Fundo Municipal de Assisténcia Social, no uso de suas atribuigbes, torna publico o Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato n® 426/2022: Processo Administrativo n® 114/2022. Objeto:
LOCAGAO DE IMOVEL PARA CIDADA EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO
MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA. Locador: MARLENE MARTINS DE OLIVEIRA, inscrito no
CPF sob n® 295.524.195-49. Data: 28/12/2023. Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal:
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). ROSEMEIRY RIBEIRO DE OLIVEIRA. Secretaria
Municipal de Assisténcia Social,
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